
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 51 del 16/05/2023 
 
Oggetto: Determinazione Consiglio Regionale del Lazio n.A00157 del 28.04.2023. Avviso per la concessione di 

contributi economici a sostegno di iniziative idonee a valorizzare sul piano culturale, sportivo, sociale ed economico 

la collettività regionale, da realizzarsi nel periodo compreso tra il 01 luglio 2023 e il 15 settembre 2023. Adesione ed 

approvazione domanda di contributo.- 
 

L’anno   duemilaventitre il giorno sedici del mese di maggio alle ore 17.20 in Proceno nella sala delle 

adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pinzi Roberto - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco s  

Gobbi Deborah Vice Sindaco  s 

Pifferi Alessandro Assessore s  

 
                                                                                    Presenti 2            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Giuseppe Conte incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- la Regione Lazio, in virtù di Determinazione n. AA00157 del 28.04.2023, ha pubblicato un 

all’Avviso per la concessione di contributi economici a sostegno di iniziative idonee a 

valorizzare sul piano culturale, sportivo, sociale ed economico la collettività regionale, da 

realizzarsi nel periodo compreso tra il 1 luglio 2023 e il 15 settembre 2023; 

- il detto Avviso, in particolare, è finalizzato a sostenere, mediante l’erogazione di contributi in 

denaro alle condizioni e nei limiti di cui al medesimo Avviso, iniziative promosse da Province 

della Regione, Città metropolitana di Roma Capitale, Comuni della Regione, ivi compreso il 

Comune di Roma Capitale, Università agrarie e Comunità montane della Regione; 

Considerato che le iniziative devono ricadere in almeno uno dei seguenti ambiti di attività: 

a) valorizzazione del patrimonio culturale, artistico e monumentale; 

b) sostegno alle attività culturali, con particolare riferimento alla valorizzazione degli spettacoli 

dal vivo, degli eventi espositivi, dei convegni, della conoscenza dei diversi linguaggi dell’arte e 

dello spettacolo; 

c) promozione della conservazione e valorizzazione delle tradizioni e degli usi delle comunità 

locali; 

d) tutela e valorizzazione dell’ambiente, del paesaggio, del patrimonio naturale in ogni sua 

specificità e diversità biologica; 

e) incremento del risparmio energetico e potenziamento dell’uso delle fonti rinnovabili; 

f) inclusione sociale, lotta alla povertà e all’emarginazione, contrasto alla crisi economica e 

sociale; 

g) sostegno alla famiglia e ai minori; 

h) promozione dello sviluppo sociale, economico e culturale dei giovani, con particolare 

riferimento al diritto allo studio, all’inserimento nel mondo del lavoro e alla promozione del 

servizio civile; 

i) promozione delle attività finalizzate alla salvaguardia della salute e al sostegno della dignità 

della persona, con particolare riferimento alla terza e alla quarta età; 

j) sostegno ai progetti finalizzati alla riduzione dei disagi derivanti dalle barriere fisiche, 

sociali, culturali ed economiche legate alla condizione della disabilità; 

k) sviluppo e sostegno alle aree territoriali svantaggiate, con particolare riguardo ai piccoli 

comuni, alle aree rurali e montane, nonché alle isole;  

l) valorizzazione e promozione dei prodotti tipici locali e dell’artigianato; 

m) sviluppo economico e miglioramento della qualità di vita della popolazione, secondo le 

effettive esigenze e le vocazioni dei diversi territori; 

n) sostegno ai valori educativi dello sport e alla promozione della pratica sportiva, degli eventi 

della tradizione sportiva del territorio regionale, di nuovi eventi sportivi che possano diventare 

opportunità di sviluppo psico-fisico della collettività con particolare attenzione alle giovani 

generazioni, dell’attività sportiva per i diversamente abili; 

o) promozione dell’offerta turistica e del tempo libero; 

p) promozione dello sviluppo dell’istruzione e della formazione, con particolare riferimento 

alla formazione professionale; 

q) sviluppo delle iniziative tese al conseguimento delle pari opportunità in ogni ambito; 

r) promozione della conoscenza delle politiche e delle attività dell’Unione europea presso i 

cittadini e gli enti locali del territorio regionale al fine di favorire la partecipazione degli stessi 

ai programmi e progetti promossi dall’Unione europea, anche ai fini della partecipazione del 

Consiglio al processo decisionale europeo; 

s) promozione e rafforzamento, soprattutto tra i più giovani e in ambito scolastico e 

universitario, la conoscenza della storia dell’idea di Europa, della storia dell’integrazione 

europea, della cultura europea nella cittadinanza e dei valori comuni europei; 



t) sostegno ad iniziative di solidarietà e aiuto alle popolazioni colpite da calamità naturali o da 

altri eventi di natura eccezionale; 

Visto, all’uopo, il progetto denominato “Proceno in Salute”, predisposto dagli uffici comunali 

allo scopo di candidarlo all’Avviso pubblico in parola, e composto, tra l’altro, dalla domanda di 

contributo, dalla scheda progetto, dalla relazione illustrativa e dal cronoprogramma, il quale, pur non 

essendo materialmente allegato alla presente, ne forma parte integrante e sostanziale e resta agli atti di 

ufficio; 

Preso atto che, in particolare, il piano previsionale di spesa del progetto reca un importo 

complessivo di € 10.000,00, di cui € 8.999,00 a titolo di contributo richiesto alla Regione ed € 

1.001,00 come quota di compartecipazione a carico di questo Ente; 

Dato atto che il detto progetto è coerente con gli ambiti di attività di cui all’Avviso pubblico 

citato, in quanto esso consiste in una serie di campagne di screening da realizzarsi sul territorio 

comunale per prevenire o comunque diagnosticare / combattere precocemente e tempestivamente le 

patologie più diffuse, come patologie oncologiche e patologie cardio-vascolari, anche con l’obiettivo 

di sensibilizzare la Cittadinanza sulla tematica della prevenzione; 

Preso atto che il Comune di Proceno, per previsione statutaria, ispira la propria azione al 

principio di solidarietà operando per affermare i diritti dei cittadini, per il superamento degli squilibri 

economici, sociali, civili e culturali e per la piena attuazione dei principi di eguaglianza e di pari 

dignità sociale, dei sessi, e per il completo sviluppo della persona umana; 

Verificato, inoltre, che il Comune di Proceno è sprovvisto di ospedale, né dispone di farmacie, 

un centro medico/analisi o strutture similari (è presente solo un ambulatorio medico aperto soltanto 

alcuni giorni alla settimana, in cui fa servizio un medico di medicina generale), e che la relativa 

popolazione è prevalentemente anziana, sicché per molti (soprattutto per coloro che non sono dotati di 

mezzi di locomozione, non sono in grado di condurli o non dispongono di familiari o conoscenti 

disposti ad accompagnarli) diviene difficile se non impossibile recarsi presso le strutture sanitarie dei 

Comuni limitrofi per sottoporsi ad esami medici; 

Ritenuto, quindi, che il richiamato progetto è coerente con le finalità statutarie dell’Ente e con 

le linee programmatiche dell’Amministrazione e, pertanto, è meritevole di approvazione allo scopo di 

candidarlo all’Avviso pubblico regionale; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto lo Statuto comunale; 

Acquisiti e favorevoli i pareri di cui all’art. 49 TUEL; 

Con votazione unanime favorevole 

D E L I B E R A 

per le motivazioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate anche se 

materialmente non trascritte: 

- di aderire all’Avviso pubblico della Regione Lazio per la concessione di contributi economici a 

sostegno di iniziative idonee a valorizzare sul piano culturale, sportivo, sociale ed economico la 

collettività regionale, da realizzarsi nel periodo compreso tra il 1 luglio 2023 e il 15 settembre 

2023, approvato con Determinazione n. AA00157 del 28.04.2023; 

- di approvare, all’uopo, il progetto denominato “Proceno in Salute” che, pur non essendo 

materialmente allegato alla presente, ne forma parte integrante e sostanziale e resta agli atti di 

ufficio, e che è composto, tra l’altro, dalla domanda di contributo, dalla scheda progetto, dalla 

relazione illustrativa e dal cronoprogramma; 

- di dare atto che il piano previsionale di spesa del progetto reca un importo complessivo di € 

10.000,00, di cui € 8.999,00 a titolo di contributo richiesto alla Regione ed € 1.001,00 come 

quota di compartecipazione a carico di questo Ente; 

- di dare atto che, pur essendo la realizzazione a cura del Comune, questo si avvarrà della 

collaborazione dell’ASL Viterbo – Ospedale Belcolle e dell’Ente di protezione civile Corpo 

Italiano di San Lazzaro - Gruppo Civitas Romae, come meglio specificato nel progetto; 

- di dare atto che il progetto sarà realizzato solo se ammesso a finanziamento; 



- di demandare al Sindaco, sia quale legale rappresentante pro tempore dell’Ente sia come 

Responsabile del Settore Amministrativo, il compimento degli atti necessari per dare attuazione 

al presente deliberato; 

- di demandare al Responsabile del Servizio finanziario gli atti di competenza; 

- di dichiarare la presente, con separata votazione ad esito unanime favorevole, immediatamente 

eseguibile ad ogni effetto di legge, in considerazione dell’imminente scadenza del termine di 

presentazione della domanda.- 
 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Roberto Pinzi 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Giuseppe Conte Pinzi Roberto 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  16/05/2023       al  31/05/2023           al n. 242     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 16/05/2023                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Giuseppe Conte 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 16/05/2023       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 16/05/2023 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


